

Số: 396/BC-HĐND

Bình Phước, ngày 26 tháng 11 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp (thứ 2 và thứ 3) năm 2021, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X**

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của HĐND tỉnh quy định cụ thể một số nội dung về hoạt động của HĐND tỉnh; Quy chế phối hợp công tác số 01/QCPH/ĐĐBQH-TTHĐND-UBND-BTTUBMTTQVN ngày 06/10/2021 giữa Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh; Chương trình công tác năm 2021 của Thường trực HĐND tỉnh; qua kết quả giám sát của các Ban HĐND tỉnh, ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh và cử tri từ sau kỳ họp giữa năm 2021 đến nay, ngày 17/11/2021 Thường trực HĐND tỉnh tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp (kỳ họp thứ 2 và kỳ họp thứ 3) của HĐND tỉnh đối với Giám đốc các sở: Tài nguyên và Môi trường; Lao động, Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo.

Hội nghị do Thường trực HĐND tỉnh chủ trì. Tham dự hội nghị có đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND tỉnh và một số đại biểu HĐND tỉnh, lãnh đạo các sở, ngành có liên quan, lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

Hội nghị diễn ra đúng quy định của pháp luật, trách nhiệm và dân chủ. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh kết quả Hội nghị như sau:

#### **I. Chất vấn Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường**

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo, giải trình tóm tắt về:

**1. Tỷ lệ thực hiện danh mục các dự án cần thu hồi đất trên địa bàn tỉnh theo các nghị quyết của HĐND tỉnh trong những năm qua đạt kết quả thấp, còn tình trạng nhiều dự án thu hồi đất chưa triển khai thực hiện. Đề nghị cho biết nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị tham mưu, đề xuất danh mục dự án cần thu hồi đất và trách nhiệm trong triển khai thực hiện dự án của các cơ quan, tổ chức, cá nhân. Các giải pháp trong thời gian tới.**

- Tỷ lệ thực hiện các dự án cần thu hồi đất trong kế hoạch sử dụng đất hàng năm trong những năm qua của các sở, ngành, các huyện, thị xã và thành phố đều đạt tỷ lệ thấp, nhiều công trình, dự án chưa thực hiện; cụ thể trong năm 2021, kết quả thực hiện như sau: số dự án đã hoàn thành (115/840 dự án, chiếm 13,69%);

số dự án đang thực hiện (358/840 dự án, chiếm 42,62%); số dự án chưa thực hiện (367/840 dự án, chiếm 43,69%).

- Nguyên nhân: các dự án cần thu hồi đất ở cấp huyện phải thông qua HĐND tỉnh và sau khi được UBND tỉnh phê duyệt mới đủ cơ sở triển khai thực hiện năm sau, trong khi kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh được tổ chức 02 lần trong năm và sau khi Hội đồng nhân dân thông qua thì phải điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất; các dự án cần thu hồi đất ở cấp huyện được triển khai thực hiện sau khi kế hoạch sử dụng đất hằng năm cấp huyện được phê duyệt, tuy nhiên kế hoạch sử dụng đất hằng năm thường chậm được phê duyệt, dẫn đến triển khai thực hiện dự án chậm; công tác dự báo nhu cầu sử dụng đất cho các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của các huyện, thị xã, thành phố chưa sát với thực tế, thiếu các giải pháp có tính khả thi để thực hiện, nhất là không cân đối đủ nguồn vốn để thực hiện các công trình, làm chậm tiến độ thực hiện hoặc không thực hiện được dự án; công tác thu hồi đất gặp nhiều khó khăn.

- Trách nhiệm của các cơ quan: Sở Tài nguyên và Môi trường chưa thực hiện hết chức năng, nhiệm vụ được giao trong công tác thẩm định danh mục dự án tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh, thiếu kiên quyết trong rà soát đưa ra khỏi danh mục đối với các dự án chưa có nguồn vốn, chưa có cơ sở pháp lý; các sở, ngành và UBND cấp huyện chưa thực hiện tốt công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất và tổ chức thực hiện các dự án cần thực hiện trong năm. UBND một số huyện, thị xã, thành phố chưa quan tâm đến công tác lập Kế hoạch sử dụng đất và tổ chức thực hiện kế hoạch hằng năm đã được phê duyệt.

- Giải pháp trong thời gian tới: xây dựng danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trong năm trình HĐND tỉnh tại kỳ họp chuyên đề vào tháng 9 hằng năm để có thời gian chỉnh sửa và phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất hằng năm cấp huyện trong tháng 12 hằng năm; ban hành quy định ủy quyền cho UBND cấp huyện thực hiện xác định giá đất bồi thường và giá đất tái định cư khi thu hồi đất để đẩy nhanh công tác bồi thường; UBND các huyện, thị xã, thành phố cần nâng cao trách nhiệm trong công tác lập và tổ chức thực hiện kế hoạch sử dụng đất hằng năm; kiên quyết loại bỏ những danh mục dự án không đảm bảo về cơ sở pháp lý và nguồn vốn thực hiện. Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ đưa ra khỏi danh mục dự án do UBND cấp huyện đề xuất đối với các dự án chưa có nguồn vốn, dự án chưa có cơ sở pháp lý.

**2. Việc triển khai thực hiện trình tự các thủ tục quy định về đấu giá quyền sử dụng đất giữa các ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh chưa có tính đồng nhất, phân công nhiệm vụ chưa phù hợp; việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chuyên môn trong công tác tham mưu, đặc biệt là công tác quy hoạch và phê duyệt kế hoạch sử dụng đất hằng năm tại các huyện, thị xã, thành phố thực hiện còn chậm. Đề nghị cho biết công tác thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua, nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về vấn đề nêu trên. Các phương hướng, giải pháp trong thời gian tới.**

- Việc triển khai thực hiện trình tự các thủ tục quy định về đấu giá quyền sử dụng đất giữa các ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh: theo quy định, đối với công tác đấu giá quyền sử dụng thuộc nhiệm vụ của tổ chức phát triển quỹ đất. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh còn 03/11 huyện, thị xã, thành phố là Phước Long, Bù Gia Mập và Phú Riềng chưa thành lập Trung tâm phát triển quỹ đất. Công tác đấu giá được giao các phòng chuyên môn của UBND huyện, thị xã, thành phố thực hiện là chưa đảm bảo theo quy định pháp luật, dẫn đến việc triển khai thực hiện trình tự các thủ tục quy định về đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh chưa có tính đồng nhất, phân công nhiệm vụ chưa phù hợp.

- Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chuyên môn trong công tác tham mưu, đặc biệt là công tác quy hoạch và phê duyệt kế hoạch sử dụng đất hàng năm tại các huyện, thị xã, thành phố: việc lập, quản lý, thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm trên địa bàn tỉnh đã từng bước đi vào nề nếp. Các bước lập, thẩm định, phê duyệt, công bố công khai được thực hiện đúng theo trình tự thủ tục quy định. Tuy nhiên, công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm của các huyện, thị xã, thành phố thực hiện chưa bao đảm thời gian quy định.

- Công tác thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua: xuất phát từ tình hình những vướng mắc trên, từ khi được UBND tỉnh giao nhiệm vụ tổ chức đấu giá, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 07/12/2020 về việc sửa đổi, bổ sung quy định về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất tại Quyết định số 18/2018/QĐ-UBND ngày 30/3/2018 của UBND tỉnh; Quyết định 27/2021/QĐ-UBND ngày 28/7/2021 về việc ban hành quy chế phối hợp trong công tác đăng ký, cấp giấy chứng nhận; thống kê, kiểm kê đất đai; bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Bên cạnh đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức thực hiện song song một số khâu nhằm rút ngắn thời gian thực hiện, không chờ hoàn thành khâu này mới thực hiện khâu tiếp theo. Cụ thể sau khi có quy hoạch chi tiết thì tổ chức thực hiện song song công tác thu hồi đất, phương án đấu giá đất, khảo sát giá đất cụ thể để xác định giá khởi điểm; công tác lập quy hoạch chi tiết được thực hiện cùng một đơn vị đo đạc địa chính để tránh những sai lệch giữa quy hoạch chi tiết và thực địa.

- Phương hướng, giải pháp trong thời gian tới: đẩy nhanh việc lập Kế hoạch sử dụng đất, đảm bảo hoàn thành trong cuối năm làm cơ sở thực hiện các bước tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất; các Sở ngành, UBND các cấp cần nâng cao trách nhiệm trong thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất; nâng cao chất lượng lập quy hoạch chi tiết, hạn chế việc điều chỉnh quy hoạch sau đấu giá; Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Sở Xây dựng tăng cường kiểm tra, giám sát nhà đầu tư trúng đấu giá thực hiện dự án theo đúng quy định; tăng cường phối hợp chặt chẽ hơn nữa giữa các sở, ngành, địa phương từ việc thực hiện giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch; lập phương án đấu giá chặt chẽ, hiệu quả và khả thi khi đưa ra đấu giá; tổ chức triển khai đồng bộ, thống nhất đấu giá quyền sử dụng đất để nhà nước giao đất, cho thuê đất, đề nghị UBND tỉnh giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp huyện trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành “Quy định về đấu giá quyền sử dụng để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước”.

**3. Đại biểu dự hội nghị thống nhất với báo cáo giải trình trên của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.**

## **II. Chất vấn Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội**

Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội báo cáo, giải trình tóm tắt về: Thực trạng người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội có giải pháp gì để ổn định tình hình lao động, giải quyết việc làm trong tỉnh, thu hút lao động ngoài tỉnh để giới thiệu cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

**1. Giải pháp thực hiện để ổn định tình hình lao động, giải quyết việc làm trong tỉnh, thu hút lao động ngoài tỉnh**

- Giải pháp thu hút lao động trong tỉnh: đối với lực lượng lao động sinh sống ổn định tại tỉnh: gắn trách nhiệm của cấp cơ sở (chính quyền và tổ chức đoàn thể) bằng chỉ tiêu giải quyết việc làm, kết quả giải quyết việc làm phải thể hiện bằng danh sách, thông tin cụ thể của từng người lao động; tổng hợp danh sách người lao động trở về, cung cấp danh sách này cho các doanh nghiệp chủ động liên hệ, đồng thời giao Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh điện thoại tư vấn trực tiếp đến từng người; nắm thông tin cụ thể về lý do các trường hợp chưa muốn làm việc, giải quyết hoặc đề xuất giải pháp giải quyết nguyện vọng, nhu cầu chính đáng của người lao động hoặc tăng cường công tác quản lý, nhất là đối với lực lượng đang hưởng bảo hiểm thất nghiệp, được giới thiệu việc làm nhưng không đi làm; tùy vào tình hình dịch bệnh, tổ chức các phiên giao dịch quy mô nhỏ đến tận thôn, áp, khu phố.

- Giải pháp thu hút lao động ngoài tỉnh: thực hiện phương án kết nối ba bên gồm: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, doanh nghiệp, UBND cấp huyện để giải quyết lao động cho từng doanh nghiệp cụ thể, thể hiện bằng biên bản ghi nhớ.

**2. Giải pháp giải quyết việc làm, thu hút lao động thực hiện theo lộ trình đến năm 2025.**

- Giải pháp về thu hút đầu tư: với thực trạng các doanh nghiệp đang hoạt động hiện nay, số lượng nhu cầu tuyển dụng người lao động có trình độ từ trung cấp trở lên khá ít, chủ yếu các doanh nghiệp cần lực lượng lao động phổ thông, tỉnh cần có sự điều chỉnh chiến lược thu hút đầu tư, khuyến khích các doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng lao động có trình độ (không sử dụng nhiều lao động phổ thông như giai đoạn trước).

- Giải pháp về công tác quản lý: tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy các cấp; tăng cường công tác quản lý, mục tiêu cơ sở phải nắm rõ lực lượng lao động trong và ngoài tỉnh (số lượng, trình độ, đặc điểm, tình trạng việc làm, thông tin liên hệ). Đánh giá hiệu quả quản lý bằng chỉ tiêu giải quyết việc làm với từng cơ sở (không chỉ đánh giá cấp huyện như hiện nay); đề xuất giao chỉ tiêu giải quyết việc làm

cho các tổ chức đoàn thể (Hội liên hiệp phụ nữ, hội liên hiệp thanh niên), nhằm tăng độ bao phủ mạng lưới tư vấn, giới thiệu việc làm.

- Giải pháp về nhà ở cho người lao động, cơ sở giữ trẻ và các thiết chế văn hóa khác: theo số liệu khảo sát, đến năm 2023 tỉnh cần 33.000 lao động mới (chưa bao gồm nhu cầu các doanh nghiệp đang đăng ký thành lập). Do vậy, cần chuẩn bị chỗ ở mới cho ít nhất 50% số lượng này, ưu tiên ở khu vực Đồng Phú, Đồng Xoài. Đặc điểm lực lượng cần tuyển chủ yếu là lao động phổ thông, thu nhập thấp, cần nhiều về phòng/căn hộ cho thuê để phù hợp với năng lực tài chính; việc xây dựng nhà ở cho người lao động, nhà giữ trẻ phải gắn trách nhiệm nhà đầu tư cơ sở hạ tầng khu công nghiệp, người sử dụng lao động đảm bảo mức cho thuê, giữ trẻ đủ để bù đắp chi phí (không lợi nhuận), do hiện nay, việc thu hút xã hội hóa trong lĩnh vực này không đạt kết quả, tiến độ yêu cầu cấp bách; đối với khu nhà trọ do dân tự xây dựng: cần ban hành quy chuẩn, diện tích sàn, thiết kế tiêu chuẩn đồng thời tăng cường công tác quản lý, đảm bảo nơi ở người lao động an toàn, sạch đẹp. Trong chính sách khuyến khích đầu tư, vấn đề vướng nhất hiện nay là việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất, do đất không có trong quy hoạch, hoặc địa phương không đủ chỉ tiêu đất ở, do vậy cần sớm tháo gỡ vướng mắc để khuyến khích người dân tham gia.

- Giải pháp về đào tạo: mở rộng hình thức liên kết đào tạo cung ứng nguồn lực kịp thời, kết hợp với đầu tư cơ sở vật chất, nguồn nhân lực cho cơ sở đào tạo trọng điểm, nâng dần tiêu chí đào tạo, nâng cấp các trung tâm giáo dục nghề nghiệp trọng điểm thành trường trung cấp, cao đẳng.

- Thực hiện công tác phân luồng đạt tỷ lệ 30% tốt nghiệp trung học cơ sở học nghề trình độ sơ cấp, trung cấp (khoảng 4.000 - 5.000 em/năm), hình thức vừa học văn hóa vừa học nghề; 40% tốt nghiệp trung học phổ thông học nghề trình độ cao đẳng (khoảng 3.000 - 4.000 em/năm). Với kết quả khảo sát về nhu cầu lao động có trình độ trung cấp trở lên, số lượng cần là không lớn, với năng lực đào tạo hiện nay tỉnh có thể đáp ứng được. Do vậy, khi phân luồng đào tạo theo số lượng trên, có thể dẫn đến tình trạng nguồn lực này sẽ dịch chuyển khỏi tỉnh để tìm việc làm; giao chỉ tiêu các Trường về hình thức đào tạo theo đặt hàng. Mỗi năm có ít nhất 01-02 lớp đào tạo theo hình thức đặt hàng với doanh nghiệp; chính sách hỗ trợ của tỉnh: đối với các em tốt nghiệp lớp 9 tiếp tục học nghề: được miễn học phí học nghề (theo quy định chung). Ngoài ra, tỉnh xem xét hỗ trợ qua cơ chế đặt hàng với cơ sở đào tạo để đào tạo nguồn lực đáp ứng yêu cầu của tỉnh tại từng thời điểm.

### **3. Các ý kiến chất vấn và giải trình**

Có 3 lượt đại biểu chất vấn thêm về các vấn đề:

- Nhu cầu lao động của tỉnh Bình phước.
- Việc giải quyết việc làm theo cơ cấu dân tộc, nhất là giải quyết việc làm cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

**\* Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội giải trình các vấn đề:**

- Hiện nay, tỉnh Bình Phước đang thiếu lao động, nhu cầu lao động nhiều hơn nguồn cung, tỷ lệ thất nghiệp không cao (luôn dao động với tỷ lệ thất nghiệp thấp hơn 3%).

- Các chính sách của trung ương và tỉnh rất quan tâm đến đối tượng là người đồng bào dân tộc thiểu số và được ưu tiên hơn các đối tượng khác (người đồng bào dân tộc thiểu số được đào tạo nghề miễn phí, ngoài ra còn được cấp tiền ăn, tiền xăng đi học...), hiện nay các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thiếu lao động, vì vậy người lao động có mong muốn làm thì đều có công việc phù hợp. Giải pháp trong thời gian tới, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội sẽ tuyên truyền, vận động và phối hợp với Ban dân tộc tỉnh đưa chính sách đến đồng bào dân tộc. Bên cạnh đó, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội sẽ giao các chỉ tiêu thực hiện cho phòng Lao động, Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố về giải quyết việc làm cho các hộ nghèo dân tộc thiểu số (trong đó có chỉ tiêu: ít nhất mỗi hộ có một người trong độ tuổi lao động tham gia lao động gắn với chương trình giảm 1.000 hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số).

### **III. Chất vấn Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo**

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo, giải trình tóm tắt về: Thực trạng việc xây dựng trường chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh (kết quả đạt được và những khó khăn, hạn chế). Giải pháp khắc phục những khó khăn, hạn chế.

#### **1. Công tác triển khai và kết quả đạt được**

- Công tác triển khai: công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia nhằm huy động các nguồn lực cho giáo dục, góp phần tạo điều kiện đảm bảo các cơ sở giáo dục không ngừng được nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục; hướng đến xây dựng môi trường học tập và rèn luyện cho học sinh một cách toàn diện; Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025. Giai đoạn 2019 - 2021 Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức 06 lớp tập huấn cho tất cả các cơ sở giáo dục về công tác kiểm định và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Sở cũng hướng dẫn các đơn vị trong ngành lập kế hoạch, đăng ký xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo từng năm học, chủ động ban hành nhiều văn bản chỉ đạo để triển khai thực hiện hàng năm.

- Kết quả đạt được: cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học được các cấp chính quyền và các sở, ngành có liên quan quan tâm đầu tư góp phần chuẩn hóa theo yêu cầu của trường chuẩn quốc gia. Tổng kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các trường từ năm học 2018 - 2019 đến năm học 2020 - 2021 là 2.287 tỷ đồng (tổng số trường đã được công nhận đạt chuẩn tính đến ngày 08/11/2021 là 156 trường).

#### **2. Khó khăn, hạn chế**

- Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT và Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về cơ sở vật chất và phòng học bộ môn đòi hỏi nguồn vốn đầu tư lớn; trong khi đó, công tác

xây dựng cơ sở vật chất ở Bình Phước gặp nhiều khó khăn do nguồn lực kinh phí của địa phương còn hạn chế.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên còn thiếu nhiều theo quy định; số lượng, cơ cấu giáo viên chưa đảm bảo; nhiều trường phải bố trí giáo viên hoặc nhân viên không có chuyên môn phù hợp để kiêm nhiệm các vị trí việc làm như: nhân viên thiết bị, thư viện, văn thư, y tế... Căn cứ các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, giai đoạn 2021 - 2025 biên chế toàn tỉnh còn thiếu: cán bộ quản lý: 110 người; giáo viên: 2.660 người; nhân viên: 457 người.

- Việc sáp nhập các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh chưa thực hiện theo đúng nội dung Công văn số 3712/BGDDT-CSVC ngày 24/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, dẫn đến tình trạng tăng số lớp/trường và số học sinh/lớp nên nhiều trường không giữ được các tiêu chí trường đạt chuẩn.

### **3. Giải pháp khắc phục**

- Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục phối hợp với UBND cấp huyện và các sở, ngành có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện nhiệm vụ công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia theo quy định; tập trung chỉ đạo việc nâng cao chất lượng đội ngũ và chất lượng giáo dục.

- Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các Sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND tỉnh các nội dung như: bổ sung biên chế còn thiếu cho ngành giáo dục; phân bổ nguồn vốn đầu tư công trong xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; bố trí kinh phí duy tu, sửa chữa, thay thế, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị xuống cấp, hư hỏng ở các trường đã được công nhận đạt chuẩn quốc gia để đảm bảo duy trì, nâng chuẩn cho các năm tiếp theo; mua sắm trang thiết bị theo tiêu chuẩn quy định của trường chuẩn quốc gia và các trường trong lộ trình nhằm duy trì, nâng chuẩn các năm tiếp theo...

### **4. Các ý kiến chất vấn và giải trình**

Có 4 lượt đại biểu chất vấn thêm về các vấn đề:

- Các điều kiện đạt được 70% trường học đạt chuẩn quốc gia vào năm 2025 theo chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2025 và Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 của HĐND tỉnh.

- Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh thực hiện nhưng nội dung đã được thể hiện tại Công văn số 3712/BGDDT-CSVC ngày 24/8/2018 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông để phù hợp với nội dung tại công văn này và phù hợp với thực tiễn của địa phương.

- Việc sáp nhập các trường học hiện nay còn nhiều bất cập, Sở Giáo dục và Đào tạo đã có giải pháp gì giải quyết vấn đề? có nên tách các trường học không?

- Theo quy định tại Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với các trường đạt chuẩn quốc gia phải có phòng y tế trường học, tuy nhiên thời gian qua thực hiện việc sắp xếp tinh giản biên chế theo quy định, một số trường thực hiện chấm dứt hợp đồng đối với viên chức người lao động

thực hiện nhiệm vụ y tế học đường tại các trường học, thực tế nhu cầu về chăm sóc sức khỏe y tế cho học sinh tại các trường học là hết sức cần thiết, đặc biệt với tình hình dịch bệnh Covid-19, do đó giải pháp của ngành trong thời gian tới để đảm bảo bối cảnh người làm việc để thực hiện công tác y tế dự phòng tại các trường học để đảm bảo các tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia.

- Sở Nội vụ đã có tham mưu Bộ Nội vụ về biện chế sự nghiệp của tỉnh Bình Phước như thế nào?

**\* Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo giải trình các vấn đề:**

- Với quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị của tỉnh phấn đấu đạt hơn 70% trường học đạt chuẩn quốc gia vào năm 2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, căn cứ hồ sơ đăng ký trường học đạt chuẩn quốc gia của các huyện, thị xã, thành phố, Sở đã tập hợp và thống kê đến năm 2025 số trường học đạt chuẩn trên địa bàn tỉnh theo đăng ký là 71,9% (dự kiến cuối năm 2021 trường học đạt chuẩn quốc gia là 34%), như vậy đến cuối năm 2025 tỉnh phấn đấu đạt tiêu chí trường chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 3712/BGDDT-CSVC ngày 24/8/2018 của Bộ GD&ĐT, việc sắp xếp biên chế do các trường sáp nhập thuộc thẩm quyền của các huyện, thị xã, thành phố; những địa phương trao đổi với Sở Giáo dục và Đào tạo khi sắp xếp lại các trường học, Sở Giáo dục và Đào tạo đã có góp ý cho các đơn vị thực hiện việc sắp xếp theo Công văn số 3712/BGDDT-CSV, Thông tư số 13/2020/TT-BGDDT và Thông tư số 14/2020/TT-BGDDT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; năm 2019 để sắp xếp về biên chế cho ngành giáo dục, UBND tỉnh có quyết định giao Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Nội vụ rà soát biên chế các huyện, thị xã, thành phố. Sau ra soát, Sở Giáo dục và Đào tạo đã báo cáo và tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo điều chuyển biên chế ngành giáo dục từ nơi thừa sang nơi thiếu.

- Nội dung Sở Giáo dục và Đào tạo có tham mưu tách các trường đã sáp nhập: hiện nay các trường hoạt động không hiệu quả và có rất nhiều hạn chế: đây là vấn đề lớn, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ phối hợp, làm việc với các huyện, thị xã, thành phố về vấn đề này, sau đó sẽ tham mưu UBND tỉnh. Đối với các trường sáp nhập hoạt động không hiệu quả, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ hướng dẫn các trường đánh giá và phân bổ lại cho phù hợp.

**\* Sở Nội vụ giải trình về biện chế của ngành giáo dục:** hằng năm, Bộ Nội vụ cắt giảm khoảng 500 biên chế sự nghiệp của tỉnh, trong 4 năm liên tục tỉnh bị cắt giảm gần 2000 biên chế sự nghiệp. Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn cắt giảm biên chế tại các huyện, thị xã, thành phố, căn cứ vào đó các huyện, thị xã, thành phố tiến hành cắt giảm biên chế theo hướng dẫn của UBND tỉnh, riêng ngành giáo dục cắt giảm các chức danh như: y tế học đường, văn thư... như vậy xảy ra trường hợp một số trường không có nhân viên chuyên môn phù hợp với vị trí việc làm như y tế học đường trong thời gian vừa qua. Trước tình hình đó, Sở Nội vụ đã chủ động phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND tỉnh các báo cáo kiến nghị với Bộ Nội vụ về tình trạng thiếu biên chế của tỉnh.

- Ngày 20/8/2021, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 2802/UBND-NC báo cáo Bộ Nội vụ về việc giải trình bổ sung số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Bình Phước năm 2022, bên cạnh đó Sở Nội vụ sẽ tiếp tục tham mưu UBND tỉnh kiến nghị với Bộ Nội vụ về tình hình thiếu hụt biên chế ngành giáo dục.

- Đối với chức danh y tế học đường cắt giảm 50% theo Quyết định số 999-QĐ/TU ngày 10/4/2018 của Tỉnh ủy, theo Quyết định 999-QĐ/TU quy định rõ chuyển chức năng y tế học đường tại các trường học về trung tâm y tế địa phương đảm nhận và Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh có văn bản chỉ đạo và giao UBND các huyện, thị xã, thành phố bổ sung nhiệm vụ y tế học đường từ trường học về các trạm y tế.

**\* Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư giải trình về nguồn lực để xây dựng cơ sở vật chất tại các trường học, phấn đấu năm 2025 đạt 70% trường chuẩn quốc gia:** Sở kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn lực để xây dựng cơ sở vật chất ngành giáo dục và trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Ngày 02/7/2021, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 19/NQ-HĐND về thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, trong tổng số phân bổ 41.131 tỷ (riêng Giáo dục và Đào tạo là 2.022 tỷ), bên cạnh đó còn được lồng ghép với các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Với sự quan tâm của lãnh đạo tỉnh vào năm 2025 tỉnh ra sẽ đạt mục tiêu trường chuẩn theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2025 và Nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025.

#### **IV. Ý kiến phát biểu của bà Trần Tuyết Minh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh**

- Việc tổ chức Hội nghị chất vấn là cần thiết, góp phần giúp lãnh đạo các sở, ngành nắm chắc hơn nhiệm vụ chuyên môn, các sở cần tiếp thu nghiêm túc các ý kiến chất vấn, những vấn đề đại biểu đã nêu để thực hiện tốt hơn;

- Trong thời gian tới, lãnh đạo UBND tỉnh sẽ đăng ký làm việc với Bộ Nội vụ, Bộ Giáo dục và Đào tạo để báo cáo về thực trạng biên chế giáo dục, y tế của tỉnh, từ đó kiến nghị, đề xuất với Bộ Nội vụ, Bộ Giáo dục và Đào tạo tham mưu Chính phủ bố trí ngân sách và biên chế cho ngành giáo dục, y tế của tỉnh.

- Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát các trường đạt chuẩn quốc gia. Đối với các trường chưa đạt chuẩn, cần có lộ trình, giải trình để từ đó đạt chuẩn, quyết tâm thực hiện đạt chỉ tiêu trường chuẩn quốc gia theo kế hoạch đã đề ra.

#### **V. Kết luận Hội nghị của bà Huỳnh Thị Hằng - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh**

Qua kết quả chất vấn tại Hội nghị, nội dung chất vấn là những vấn đề quan trọng của tỉnh được đại biểu HĐND tỉnh và cử tri quan tâm, góp phần giảm áp lực và cung cấp nhiều thông tin để chuẩn bị kỳ họp cuối năm 2021 tốt hơn. Thường trực HĐND tỉnh đánh giá cao các ý kiến chất vấn thêm của đại biểu HĐND tỉnh. Đồng thời, đề nghị các cơ quan thực hiện tốt một số vấn đề sau:

### **1. Đối với UBND tỉnh**

- Quan tâm, chỉ đạo lãnh đạo các Sở, ngành thực hiện tốt những vấn đề đã được đại biểu đặt ra tại Hội nghị.

- Quán triệt các ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố nâng cao trách nhiệm, tuân thủ đúng các quy định về nội dung và thời gian thực hiện công tác lập danh mục thu hồi đất và tổ chức thực hiện kế hoạch sử dụng đất hàng năm.

- Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng danh mục dự án thu hồi đất hàng năm của địa phương cần tuân thủ, thực hiện hiện đúng các nội dung quy định tại Luật Đất đai năm 2013, Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng và ban hành “Quy chế về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước”.

- Chỉ đạo các ngành chức năng tham mưu, thu hút đầu tư các lĩnh vực sử dụng lao động có tay nghề cao, giải quyết việc làm cho người lao động có trình độ chuyên môn của tỉnh.

- Quan tâm nâng cao tỷ lệ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công khai minh bạch, đảm bảo cơ sở vật chất xây dựng trường chuẩn quốc gia.

- Chỉ đạo các sở, ngành chuẩn bị tốt các văn bản trình kỳ họp, đảm bảo chất lượng và thời gian theo kế hoạch đề ra.

**2. Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường:** quan tâm hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm. Tham mưu tổ chức thanh tra, xử lý trách nhiệm người đứng đầu UBND các huyện, thị xã, thành phố về thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm. Thực hiện tốt công tác kiểm tra tình hình thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm. Chủ động trong thực hiện và hướng dẫn cấp huyện lập thủ tục thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng, lập quy hoạch xây dựng chi tiết, phương án đấu giá quyền sử dụng đất.

**3. Đối với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội:** tham mưu UBND tỉnh có chính sách thu hút, phát triển nguồn lao động để phục hồi sản xuất sau giãn cách xã hội do dịch bệnh Covid-19; tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt các giải pháp đã đề ra, nhằm bảo đảm an sinh xã hội, giải quyết việc làm, giúp người lao động ổn định cuộc sống và gắn bó với doanh nghiệp.

**4. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo:** trên cơ sở các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tình hình thực tiễn của tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tích cực, chủ động, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, đảm bảo tính khả thi, thống nhất và đồng bộ gắn xây dựng trường học thông minh. Đối với những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện trường chuẩn quốc gia có

liên quan đến các Bộ, ngành Trung ương, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, chủ động, phối hợp với các Sở, ngành liên quan (Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Xây dựng,...) tham mưu UBND tỉnh báo cáo, kiến nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo và các bộ, ngành liên quan.

**5. Đối với Sở Tư pháp:** phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh sớm ban hành “Quy định về đấu giá quyền sử dụng để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh”.

Trên đây là báo cáo kết quả Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp (kỳ họp thứ 2 và thứ 3) của HĐND tỉnh năm 2021, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp, báo cáo HĐND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- TTHĐND, UBND, BTTUBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TTHĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thành phần Hội nghị;
- LĐVP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH**

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Lê Hoàng Lâm*

